

Số: **161** /KH-SGTVT

Thanh Hóa, ngày **16** tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 4455/QĐ-UBND ngày 21/11/2017
của UBND tỉnh quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan quản
lý nhà nước trong công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang
an toàn đường bộ trên địa bàn tỉnh trong năm 2018**

Triển khai thực hiện Quyết định số 4455/QĐ-UBND ngày 21/11/2017 của UBND tỉnh quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước trong công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi tắt là Quyết định số 4455), Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch thực hiện trong năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra giữa Sở GTVT với các địa phương, các lực lượng chức năng trong công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn tỉnh.
- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành quy định pháp luật trong công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ của cán bộ, công nhân viên ngành giao thông vận tải và của nhân dân.
- Từng bước giải quyết triệt để tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ để kinh doanh, buôn bán, sản xuất và các hoạt động trái phép khác; tạo sự chuyển biến rõ rệt, đảm bảo đường thông hè thoáng trên các tuyến đường bộ.

2. Yêu cầu:

- Quyết định số 4455 quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước trong công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ; cùng với Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nên việc triển khai thực hiện Quyết định số 4455 phải có sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng các cấp, sự chỉ đạo điều hành của chính quyền có sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội.
- Xác định rõ các nhiệm vụ cụ thể, thời gian thực hiện trong năm. Ngoài trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước, cần xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị và các cá nhân liên quan trong công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của của người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị quản lý và Thanh tra Sở GTVT; tham mưu, báo cáo, xử lý kịp thời, không để sót, chậm xử lý các vi phạm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ thuộc phạm vi trách nhiệm của cơ quan, đơn vị.

- Các phòng, ban, đơn vị, cán bộ công nhân viên chức thuộc ngành giao thông vận tải quán triệt, thực hiện nghiêm nội dung Quyết định số 4455; nâng cao nhận thức về tầm quan trọng trong công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ; đây là một tiêu chuẩn để đánh giá bình xét hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Sở GTVT:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ GTVT, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác quản lý nhà nước chuyên ngành; nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước, trong đó có công tác quản lý lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

- Triển khai đầu tư xây dựng các tuyến đường mới, các công trình cải tạo, nâng cấp đường bộ theo kế hoạch được giao; chú trọng đến công trình thoát nước, vỉa hè, hệ thống ATGT và công trình hạ tầng kỹ thuật, bổ sung các biển báo, vạch sơn... trên các tuyến đường, nhất là các đoạn tuyến đi qua địa bàn thành phố, thị xã, các khu đô thị.

- Hoàn thành cắm mốc lộ giới của các tuyến quốc lộ, đường tỉnh và bàn giao cho địa phương quản lý theo quy định.

- Trình duyệt và công bố quy hoạch các điểm đầu nối đường ngang vào Quốc lộ trên địa bàn tỉnh.

- Hoàn thành đề án chống ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố Thanh Hóa; phối hợp với các địa phương trong công tác quy hoạch bến xe, bãi đỗ xe.

- Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trong đó có công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường; tổng hợp báo cáo, đề xuất, kiến nghị cấp thẩm quyền xem xét xử lý trách nhiệm.

- Chỉ đạo, phân công các phòng chức năng thực hiện nhiệm vụ:

+ Phòng Kế hoạch tài chính: Xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp các tuyến đường, xây dựng đường gom, cắm mốc lộ giới; kinh phí quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, giải toả vi phạm hành lang an toàn đường bộ, bổ sung biển báo, hệ thống an toàn giao thông.

+ Phòng Quản lý giao thông: tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 4455; hướng dẫn các địa phương và đơn vị liên quan; chỉ đạo đơn vị quản lý đường bộ phối hợp với Thanh tra Sở tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm; phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan trong việc quy hoạch, bố trí vị trí đậu, đỗ xe; tổng hợp tình hình thực hiện, kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước không hoàn thành trách nhiệm trong việc thực hiện Quyết định 4455, báo cáo theo quy định.

+ Phòng Quản lý vận tải: phối hợp với các địa phương trong việc lập quy hoạch và triển khai xây dựng các bến xe, bãi đỗ xe.

+ Phòng Quản lý giao thông nông thôn: phối hợp, hướng dẫn các địa phương tuyên truyền, giáo dục pháp luật và triển khai thực hiện về công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

+ Thanh tra Sở: Tổ chức kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ hàng năm; tập trung xử lý vi phạm; kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước ở địa phương không hoàn hành trách nhiệm trong việc thực hiện Quyết định 4455.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 4455 ở các địa phương và kiến nghị cấp thẩm quyền khen thưởng, xử lý trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND các cấp, các đơn vị liên quan trong công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

2. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh

- Cử cán bộ tham gia đoàn công tác của Sở GTVT để hướng dẫn, chỉ đạo, nắm bắt tình hình thực hiện Quyết định 4455 của các địa phương để tham mưu cho Ban An toàn giao thông tỉnh có các chỉ đạo công tác kịp thời.

- Phối hợp với Sở GTVT hàng quý tổng hợp tình hình vi phạm; thông báo tới các huyện số lần vi phạm; kiến nghị hình thức xử lý trách nhiệm theo Quyết định 4455.

3. UBND huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức triển khai, quán triệt và lập kế hoạch thực hiện (kế hoạch năm 2018) Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và Quyết định số 4455, từ các cơ quan, đơn vị cấp huyện (cấp ủy Đảng, các phòng ban, công an, giáo dục, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, đài phát thanh...) đến các xã, phường ngay trong các tháng 1, tháng 2/2018.

- Có các biện pháp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thường xuyên trong năm về bảo vệ lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; đối tượng tuyên truyền tập trung vào cán bộ, đảng viên và nhân dân sinh sống, kinh doanh hai bên các tuyến đường, tuyến phố để mọi người nắm rõ, chấp hành, ký cam kết không vi phạm.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng vi phạm các quy định về bảo vệ hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông; thống kê các trường hợp vi phạm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn các xã, phường; đánh giá các dạng vi phạm để có biện pháp, lộ trình xử lý, giải tỏa phù hợp.

- Lập quy hoạch, sớm xây dựng các bến xe, bãi đỗ xe; tổ chức lại các điểm trông giữ xe, đỗ xe, bán hàng vỉa hè, họp chợ; các vị trí này phải đảm bảo các quy định, điều kiện cho phép và được sơn, kẻ vạch, cắm biển báo hiệu.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tiến hành xử lý, giải tỏa các vi phạm theo trình tự: Những ngày đầu tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở; sau đó tiến hành xử lý

nghiêm các vi phạm, yêu cầu tự giác giải tỏa; giai đoạn sau là tổ chức cưỡng chế giải tỏa theo đúng quy định pháp luật đối với các trường hợp không chấp hành.

- Người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước cấp huyện, cấp xã và UBND cùng cấp phải chủ động, tích cực phối hợp với các lực lượng chức năng của Sở GTVT, Cục quản lý đường bộ II (Thanh tra đường bộ, đơn vị quản lý đường bộ) trong việc xử lý vi phạm đối với tổ chức, cá nhân vi phạm quy định quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ; xử lý nghiêm các vi phạm thuộc thẩm quyền được quy định tại Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và các quy định khác có liên quan.

- Quy hoạch các khu dân cư, khu công nghiệp phải có đường gom, ưu tiên xây dựng đường gom trước khi giao đất; không được cấp đất xây dựng trong phạm vi đất hành lang an toàn đường bộ; đầu nối vào đường bộ phải được cơ quan có thẩm quyền cấp phép; bố trí đất để có cửa ra cho rãnh thoát nước; các đường vào nhà không được vượt cao hơn so với lề đường, nhà xây mới phải tự xây rãnh thoát nước dọc...

4. Các đơn vị quản lý đường bộ

- Tăng cường công tác tuần đường, phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm quy định quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ; khi cần thiết phải áp dụng các biện pháp tạm thời nhằm bảo đảm an toàn giao thông, an toàn công trình đường bộ, báo cáo kịp thời cơ quan có thẩm quyền xử lý.

- Khi phát hiện các vi phạm quy định quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ, tiến hành lập biên bản làm việc với chủ thể vi phạm, có sự tham gia của chính quyền địa phương, yêu cầu dừng ngay các hành vi vi phạm và hoàn trả lại hiện trạng ban đầu, có thời gian hoàn trả. Trường hợp chủ thể vi phạm không chấp hành, báo cáo UBND cấp huyện, cấp xã xử lý nghiêm các vi phạm thuộc thẩm quyền được quy định tại Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và các quy định khác có liên quan; nếu UBND cấp huyện, cấp xã xử lý mà vẫn không chấp hành thì báo cáo cơ quan quản lý đường bộ, Thanh tra đường bộ lập biên bản xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Thanh tra đường bộ và chính quyền địa phương trong công tác giải tỏa vi phạm lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

5. Cục Quản lý đường bộ II

Đề nghị Cục QLĐB II phối hợp với Sở GTVT, Công an tỉnh và các địa phương có các tuyến quốc lộ do Cục quản lý trong việc thực hiện Quyết định số 4455, cung cấp thông tin, hướng dẫn phạm vi đất của đường bộ, giới hạn hành lang an toàn đường bộ các tuyến quốc lộ; chỉ đạo Thanh tra giao thông, các đơn vị quản lý đường bộ phối hợp với Sở GTVT, Thanh tra Sở, UBND cấp huyện, xã xử lý các trường hợp vi phạm; gửi hồ sơ xử lý về Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở GTVT để tổng hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng ban, đơn vị, UBND các địa phương chỉ đạo triển khai, lập kế hoạch thực hiện các nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ, lộ trình đã đề ra; phân công lãnh đạo chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện.

2. Thực hiện trách nhiệm tại Quyết định 4455, Sở GTVT thành lập các đoàn kiểm tra công tác triển khai thực hiện Quyết định số 4455 tại các địa phương, cụ thể:

- Đoàn 1: Trưởng đoàn: Phó Giám đốc Sở GTVT Nguyễn Văn Khiên, kiểm tra các huyện Đông Sơn, Thiệu Hóa, Yên Định, Vĩnh Lộc, Thạch Thành, Thọ Xuân, Thường Xuân, Như Thanh, Như Xuân.

- Đoàn 2: Trưởng đoàn: Phó Giám đốc Sở GTVT Vương Quốc Tuấn, kiểm tra các huyện Hoằng Hóa, Hậu Lộc, Hà Trung, Nga Sơn, Quảng Xương, Thị xã Bỉm Sơn, Tp. Thanh Hóa, Tp. Sầm Sơn, Ban QLKKT Nghi Sơn & các khu công nghiệp.

- Đoàn 3: Trưởng đoàn: Phó Giám đốc Sở Nguyễn Đức Trung, kiểm tra các huyện Cẩm Thủy, Bá Thước, Ngọc Lặc, Lang Chánh, Quan Hóa, Quan Sơn, Mường Lát, Triệu Sơn, Nông Cống, Tĩnh Gia.

Các thành viên trong đoàn gồm cán bộ, công chức của các phòng, ban chức năng là phòng Quản lý giao thông, Quản lý giao thông nông thôn, Thanh tra Sở; mời đại diện Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh tham gia để hướng dẫn, chỉ đạo, nắm bắt tình hình ở các địa phương, tham mưu cho Ban An toàn giao thông tỉnh có chỉ đạo công tác kịp thời công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Thời gian kiểm tra: dự kiến 2 lần; lần 1 vào quý I/2018, lần 2 vào quý III/2018; khi cần thiết có thể bố trí đợt kiểm tra đột xuất.

- Nhiệm vụ của đoàn kiểm tra: Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Quyết định số 4455 về công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ của Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã và các đơn vị liên quan; hướng dẫn thực hiện; phối hợp giải quyết công việc; trao đổi kinh nghiệm thực hiện; tổng hợp, kiến nghị kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

3. Chế độ báo cáo về thực hiện công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ

- UBND cấp huyện: Chỉ đạo ban An toàn giao thông cấp huyện thực hiện chế độ báo cáo về Ban ATGT tỉnh, Sở GTVT: báo cáo quý trước ngày 10 của tháng đầu quý tiếp theo, báo cáo năm trước ngày 15/12.

- Cục Quản lý đường bộ II, Thanh tra Sở và đơn vị quản lý đường bộ: báo cáo về Sở GTVT kết quả xử lý vi phạm vào ngày 25 hàng tháng.

- Sở GTVT: tổng hợp tình hình thực hiện, kiến nghị xử lý trách nhiệm, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 15 của tháng đầu quý tiếp theo, báo cáo năm trước ngày 20/12.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 4455/QĐ-UBND ngày 21/11/2017 của UBND tỉnh quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước trong công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn tỉnh của Sở GTVT năm 2018, đề nghị UBND cấp huyện, Cục Quản lý đường bộ II và các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận : *mmv*

- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban ATGT tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Cục Quản lý đường bộ II (p/hợp th/hiện);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (th/hiện);
- Công đoàn ngành;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở (th/hiện);
- Các Cty quản lý đường bộ (th/hiện);
- Lưu: VT, QLGT (v.Tâm2b).

GIÁM ĐỐC



Trần Văn Hải